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Massnahmenkarte zum Bewirtschaftungsplan
FFH 5914-303 - Rheinniederung Mainz-Bingen

T eilka rten  des BWP: Bla tt 05 von  05

Na turra um : Rhein hessen  (2)
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Üb ersic htska rte Rhein la n d-Pfa lz

VSG 6013-401 - Rheinaue Bingen-Ingelheim

Projektb üro:
Mic ha el Höllgä rtn er
L udwigstr. 66
76751 Joc kgrim

Natura 2000 - Gebiete
V ogelsc hutzgeb iet (V S G)

Fa un a -Flora -Ha b ita t-Geb iet (FFH)

Ziel- und Maßnahmneräume

T yp 1

T yp 2

T yp 3

Ziel-Arten (Vögel)
[(U S c hwim m vögel

[(- L a rolim ikolen

!(U L im ikolen

[(G S eesc hwa lb en

!(G Beka ssin e

%,A) Beutelm eise

%,A) Bla ukehlc hen

!(G Eisvogel

[(" Gra uga n s

&-( Gra uspec ht

[(; Kieb itz

&-( Mittelspec ht

")* Neun töter

[(A Rohrweihe

[(A Rotm ila n

[(A S c hwa rzm ila n

&-( S c hwa rzspec ht

%,A) Wa sserra lle

")* Weißstorc h

")Y Wen deha ls

!9 Gra ureiher

Ziel-Arten (FFH)
!(o Dun kler Wiesen kn opf-Am eisen b lä ulin g

&-< Grün e Keiljun gfer

'­i Hirsc hkä fer

¬ «y Ka m m -Molc h

!(X Gem ein e Flussm usc hel

³±P S c hm a le Win delsc hn ec ke

!(F S tein b eißer

")B L a c hs

")\ Flussn eun a uge

")B Ma ifisc h

")\ Meern eun a uge

 
    
 Betra c htun gseb en e: großrä um ig 
 S ic herun gsb eda rf: hoc h 
 Bedeutun g: hoc h 
 Ma ßn a hm en ka tegorie: Erha ltun g 
   
 Betra c htun gseb en e: klein rä um ig 
 S ic herun gsb eda rf: hoc h 
 Bedeutun g: hera usra gen d 
 Ma ßn a hm en ka tegorie: Erha ltun g 
   
 Betra c htun gseb en e: großrä um ig 
 S ic herun gsb eda rf: option a l 
 Bedeutun g: m ittel 
 Ma ßn a hm en ka tegorie: V erb esserun g 
 
 

 
 
Ziel-Lebensraumtypen (FFH) 
3150 Eutrophe S tillgewä sser 6210 T roc ken ra sen   
3270  S c hla m m ige Flussuferfluren  6410 Pfeifen gra swiesen   
91E0* Erlen - un d Esc hen a uen wä lder      

(Weic hholza uen wä lder)                                  
6510    Fla c hla n d-Mä hwiesen  

91F0 Ha rtholza uen wä lder     
 

 
 
Zielrichtung der Maßnahmen 
W = Gewä ssern    F = Wa ld (Forst)   O =Offen la n d      

 
Maßnahme   
 
Keine Maßnahmen 
 
Grundlegende 
Nutzungsänderung 

 
0.0 
 
2.3 
2.4 
 

 
Beib eha ltun g der Nutzun g 
 
Ac ker in  Grün la n d 
(S treu)Ob stb a u-Neua n la ge 

Im Grünland 3.0 
3.1 
3.2 
3.3 
3.4 
3.5 
3.7 
3.8 

In dividuelles - Beson derheiten  – S on stiges 
Ma hd 
Gesta ltun g Ma hdregim e   
Beweidun g 
Mulc hen  
Mä hweide (Ma hd-Weide-Misc hsystem e) 
Exten sivierun g (a uf T eilflä c hen ) 
Z urüc kdrä n gen  von  S ukzession  
 

Im Obstbau und Streuobst 
 

5.0 
5.3 
5.4 
 

In dividuelles - Beson derheiten  – S on stiges 
Ob stb a um pflege 
Ob stb a um pfla n zun g 

Landschaftsstrukturen+Planung 
Kulturlandschaft allgemein 

8.0 
8.2 
 

In dividuelles - Beson derheiten  – S on stiges 
Biotopverb un d 
 

Gewässerrenaturierung in 
Abstimmung mit der 
Wasserwirtschaft 

9.0 
9.2 
9.3 
9.4 
9.5 
9.6 
9.8 
9.9 
 

In dividuelles - Beson derheiten  – S on stiges 
S ub stra tb esc ha ffen heit der S ohle 
L a ufen twic klun g 
U fergesta ltun g 
Durc hgä n gigkeit 
An b in dun g der Auen  
An la ge von  Gewä ssern  
Prozesssc hutz 

Wasserhaushalt (über 
Einzelgewässer hinaus) 

10.6 
 

Druc kwa sserb ereic he b ela ssen  un d fördern  
   
Im Wald als Lebensraum 13.1 

13.5 
13.7 
13.10 
13.12 
13.15 
13.17 
13.22 
13.23 
 

Na turn a he Wa ldwirtsc ha ft 
U m b a u in  leb en sra um typisc he Wa ldgesellsc ha ften  
Altholza n teile erhöhen  
S c hutz a usgewä hlter Ha b ita tb ä um e 
sc hon en de Wa ldb ewirtsc ha ftun g 
Z ula ssen  n a türlic her En twic klun g 
Altholza n teile erhöhen  
Ruhezon en  (V ogelsc hutz) 
In itia lm a ßn a hm en  

Öffentlichkeitsarbeit - 
Naturerlebnis - 
Besucherlenkung 

16.0 
16.1 
16.4 
16.5 

In dividuelles - Beson derheiten  – S on stiges 
Neua n la ge Na turerleb n isse 
Besuc herlen kun g 
Besuc herin form a tion  
 

Spezieller Artenschutz 17.2 
17.6 
17.7 
 

V ögel 
In sekten  
Mollusken  
 

 

* prioritä re L eb en sra um typen

Die Z iel- un d Ma ßn a hm en rä um e Z 001 b is Z 004 
um fa ssen  da s Gesa m tgeb iet un d wurden  in  der 
Ka rte n ic ht flä c hig a b gegren zt.


